Дело № 1-20/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Устюжна 28 апреля 2017 года

Устюженский районный суд Вологодской области в составе:

председательствующего – судьи Аксенова В.В.,

при секретаре Прозоркиной М.В., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Устюженского района Вологодской области Яковлева Р.А.,

подсудимого ФИО1, его защитника (по назначению суда) – адвоката Малькова А.Г. (регистрационный № в реестре адвокатов ..., удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ),

рассмотрев материалы уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в ..., гражданина Российской Федерации, ... не судимого, 

меры пресечения по настоящему делу не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 286 ч. 1, 291.2 ч. 1, 286 ч. 1, 291.2 ч. 1 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 дважды совершил, будучи должностным лицом, действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, а также дважды получил взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника ФКУ ... УФСИН России по ... от ДД.ММ.ГГГГ № подсудимый ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ года был назначен на должность младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ... УФСИН России по ....

В соответствии с п.п. 5.1-5.4 контракта о службе в уголовно-исполнительной системе, заключённого ДД.ММ.ГГГГ между начальником ФКУ ... УФСИН России по ... и ФИО1, последний обязался служить на условиях, установленных законодательными и иными нормативными правовыми актами о службе в уголовно-исполнительной системе и контрактом, соблюдать требования, установленные законодательными и иными нормативными правовыми актами о службе в уголовно-исполнительной системе, присягу и внутренний распорядок, честно и добросовестно выполнять предусмотренные по занимаемой штатной должности обязанности, нести ответственность в соответствии с законодательством за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязательств. 

В соответствии с п.п. 5, 11, 12, 16, 17, 21, 25, 48 и 59 должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ФКУ ... УФСИН России по ... (далее – должностной инструкции), ФИО1 отвечал за выполнение мероприятий по надзору за осужденными, был вправе осуществлять контроль за соблюдением режимных требований в исправительном учреждении, обязан организовывать выполнение мероприятий по надзору за осужденными, вести постоянное наблюдение за поведением осужденных, предупреждать и решительно пресекать правонарушения, требовать от осужденных выполнения установленных для них распорядка дня и правил поведения, производить обыски осужденных, осмотры мест их размещения и работы, досмотр личных вещей, составлять акты о фактах изъятия запрещенных вещей, следить за выполнением осужденными распорядка дня и требовать от них соблюдения правил поведения, наблюдать за осужденными, предупреждать и пресекать с их стороны преступления и нарушения установленного порядка отбывания наказания, уведомлять работодателей, органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.

ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ являлся должностным лицом органа уголовно-исполнительной системы, выполняющим на постоянной основе в ФКУ ... УФСИН России по ... функции представителя власти, при этом был обязан обеспечивать соблюдение осужденными требований законодательства и Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений.

Согласно п. 18 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных Приказом Минюста России № 205 от 03.11.2005 (далее – Правил), работникам исправительных учреждений запрещается вступать с осужденными и их родственниками в какие-либо отношения, не регламентированные уголовно-исполнительным законодательством.

Согласно п. 10 Перечня вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать (далее – Перечня), являющегося Приложением №1 к Правилам, осужденным запрещено иметь при себе и получать в посылках, передачах, бандеролях, а также приобретать все виды алкогольных напитков. 

ДД.ММ.ГГГГ около ... часов ... минут отбывающий наказание в виде лишения свободы в ФКУ ... УФСИН России по ... Г., находясь на территории указанного исправительного учреждения, расположенного по адресу: ..., связался посредством сотовой связи с подсудимым ФИО1 и с целью удовлетворения своих личных потребностей, предложил последнему, являющемуся должностным лицом, за денежное вознаграждение (взятку) в размере 3000 рублей пронести на режимную территорию указанного исправительного учреждения и передать ему, Г., один литр алкогольного напитка – водки, то есть предложил ФИО1 за получение взятки совершить в его, Г., интересах незаконное действие.

Подсудимый ФИО1, заведомо осознавая, что согласно п. 10 Перечня, осужденным запрещено иметь при себе и получать в посылках, передачах, бандеролях, а также приобретать все виды алкогольных напитков, с предложением Г. согласился, договорившись с ним о переводе денежного вознаграждения – взятки в размере 3000 рублей - на счет своей банковской карты ....

ДД.ММ.ГГГГ около ... часов ... минут Г., находясь на территории ФКУ ... УФСИН России по ..., с целью удовлетворения своих личных потребностей, согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, в целях передачи последнему взятки, связался посредством сотовой связи со своим знакомым Т., попросив того перевести на счет банковской карты ФИО1 ... денежные средства в размере 3000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около ... часов ... минут Т., ..., будучи неосведомленным о намерениях ФИО1 и Г., по просьбе последнего перевел на счет банковской карты ФИО1 ... денежные средства в размере 3000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с ... часов ... минут до ... часов ... минут ФИО1, обнаружив поступление на счет своей банковской карты ... денежных средств (взятки) в размере 3000 рублей обналичил их в банкомате ..., расположенном по адресу: ..., и распорядился указанными денежными средствами в дальнейшем по собственному усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с ... часов ... минут до ... часов ... минут ФИО1, находясь в ..., приобрел для Г. один литр алкогольного напитка – водки, пронеся ее ДД.ММ.ГГГГ около ... часов ... минут на режимную территорию ФКУ ... УФСИН России по ..., где он, ФИО1, нес службу в период времени с ... часов ... минут ДД.ММ.ГГГГ до ... часов ... минут ДД.ММ.ГГГГ согласно суточной ведомости надзора за осужденными, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ФКУ ... УФСИН России по ....

ДД.ММ.ГГГГ в период с ... часов ... минут до ... часов ... минут ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей в комнате для приема пищи карантинного помещения ФКУ ... УФСИН России по ..., расположенного по адресу: ..., согласно ранее достигнутой с Г. договоренности, заведомо осознавая, что согласно п. 10 Перечня, осужденным запрещено иметь при себе и получать в посылках, передачах, бандеролях, а также приобретать все виды алкогольных напитков, явно превышая свои должностные полномочия, регламентированные п.п. 5.1-5.4 контракта о службе в уголовно-исполнительной системе от ДД.ММ.ГГГГ, п.п. 5, 11, 12, 16, 17, 21, 25, 48 и 59 должностной инструкции, а также п. 18 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, передал Г. ранее пронесенный на режимную территорию исправительного учреждения один литр алкогольного напитка – водки.

Таким образом, подсудимый ФИО1 своими умышленными действиями, явно выходящими за пределы его полномочий, существенно нарушил установленный в ФКУ ... УФСИН России по ... режим, обеспечивающий изоляцию осужденных, дискредитировав тем самым органы уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, занимаемую должность и себя лично перед работниками УФСИН России по ... и содержащимися в ФКУ ... УФСИН России по ... осужденными, подорвав авторитет уголовно-исполнительной системы, чем существенно нарушил охраняемые законом интересы общества и государства, а также своими действиями подсудимый ФИО1 получил от Г. взятку в виде денежных средств в размере 3000 рублей за совершенное заведомо незаконное действие, выразившееся в передаче последнему запрещенных предметов.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около ... часов ... минут подсудимый ФИО1 пронес мобильный телефон на режимную территорию ФКУ ... УФСИН России по ..., где нес службу в период времени с ... часов ... минут ДД.ММ.ГГГГ до ... часов ... минут ДД.ММ.ГГГГ согласно суточной ведомости надзора за осужденными, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ФКУ ... УФСИН России по ....

ДД.ММ.ГГГГ в период с ... часов ... минут до ... часов ... минут подсудимый ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей в комнате для приема пищи карантинного помещения ФКУ ... УФСИН России по ..., расположенного по адресу: ..., заведомо осознавая, что согласно п. 18 Перечня, осужденным запрещено иметь при себе и получать в посылках, передачах, бандеролях, а также приобретать средства связи и комплектующие к ним, обеспечивающие работу, предложил находившемуся в этой же комнате отбывающему наказание в виде лишения свободы в ФКУ ... УФСИН России по ... Г. за денежное вознаграждение – взятку в размере 6000 рублей, передать пронесенное на режимную территорию исправительного учреждения средство связи – мобильный телефон.

Г. с целью удовлетворения своих личных потребностей с предложением ФИО1 согласился, договорившись с ним о переводе денежного вознаграждения – взятки в размере 6000 рублей - на счет банковской карты ФИО1 ....

ДД.ММ.ГГГГ в период с ... часов ... минут до ... часов ... минут подсудимый ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей в комнате для приема пищи карантинного помещения ФКУ ... УФСИН России по ..., расположенного по адресу: ..., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, согласно ранее достигнутой с Г. договоренности, заведомо осознавая, что согласно п. 18 Перечня, осужденным запрещено иметь при себе и получать в посылках, передачах, бандеролях, а также приобретать средства связи и комплектующие к ним, обеспечивающие работу, явно превышая свои должностные полномочия, регламентированные п.п. 5.1-5.4 контракта о службе в уголовно-исполнительной системе от ДД.ММ.ГГГГ, п.п. 5, 11, 12, 16, 17, 21, 25, 48 и 59 должностной инструкции, а также п. 18 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, передал Г. ранее пронесенное на режимную территорию исправительного учреждения средство связи – мобильный телефон.

ДД.ММ.ГГГГ около ... часов ... минуты Г., находясь на территории ФКУ ... УФСИН России по ... по адресу: ..., с целью удовлетворения своих личных потребностей, согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, в целях передачи последнему взятки, связался посредством сотовой связи со своим знакомым Т., попросив его перевести на счет банковской карты ФИО1 ... денежные средства в размере 6000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около ... часов ... минуты Т., находясь в городе ..., будучи неосведомленным о намерениях ФИО1 и Г., по просьбе последнего перевел на счет банковской карты ФИО1 ... денежные средства в размере 6 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с ... часов ... минут до ... часов ... минут подсудимый ФИО1, обнаружив поступление на счет своей банковской карты ... денежных средств (взятки) в размере 6000 рублей, обналичил их в банкомате ..., расположенном по адресу: ..., и распорядился указанными денежными средствами в дальнейшем по собственному усмотрению.

Таким образом, подсудимый ФИО1 своими умышленными действиями, явно выходящими за пределы его полномочий, существенно нарушил установленный в ФКУ ... УФСИН России по ... режим, обеспечивающий изоляцию осужденных, дискредитировав тем самым органы уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, занимаемую должность и себя лично перед работниками УФСИН России по ... и содержащимися в ФКУ ... УФСИН России по ... осужденными, подорвав авторитет уголовно-исполнительной системы, чем существенно нарушил охраняемые законом интересы общества и государства, а также своими действиями подсудимый ФИО1 получил от Г. взятку в виде денежных средств в размере 6000 рублей за совершенное заведомо незаконное действие, выразившееся в передаче последнему запрещенных предметов.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с обвинением согласился, признав вину в содеянном, поддержал заявленное добровольно, после консультаций с защитником ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознавая последствия постановления такого приговора.

Защитник подсудимого ФИО1 - адвокат Мальков А.Г., государственный обвинитель – заместитель прокурора Устюженского района Вологодской области Яковлев Р.А. - в судебном заседании согласились на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, соблюдены.

Суд, проанализировав имеющиеся в деле доказательства, пришел к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении дважды должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, а также в получении дважды взятки лично в размерах, не превышающих десяти тысяч рублей, то есть в совершении преступлений, предусмотренных ст. 286 ч. 1 УК РФ, ст. 286 ч. 1 УК РФ, ст. 291.2 ч. 1 УК РФ, ст. 291.2 ч. 1 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность подсудимого, не состоящего на учетах у врачей психиатра и нарколога (т. ..., л. д. ...).

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 по каждому из преступлений, является явка с повинной (протокол на л. д. ..., т. ...).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 по каждому из преступлений, не имеется.

Подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении четырех умышленных преступлений, два из которых средней тяжести, а два – небольшой тяжести, не судим и в ... гг к административной ответственности за совершение посягающих на общественный порядок и общественную опасность административных правонарушений не привлекался (т. ..., л. д. ...), имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется удовлетворительно (т. ..., л. д. ...).

Исходя из перечисленного, учитывая иные обстоятельства дела, суд пришел к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 возможно с назначением по каждой из двух ст. 286 ч. 1 УК РФ наказания в виде лишения свободы, а по каждой из двух ст. 291.2 ч. 1 УК РФ наказания в виде исправительных работ.

Окончательное наказание подсудимому ФИО1 подлежит назначению по совокупности преступлений – по правилам ст. 69 ч. 2 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, с применением положений ст. 71 ч. 1 УК РФ, с учетом при определении размера наказания по каждому из преступлений положений ст. 62 ч. ч. 1, 5 УК РФ, ст. 316 ч. 7 УПК РФ, но без применения положений ст. 64 УК РФ.

Суд пришел к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 без реального отбывания наказания, считая, применив положения ст. 73 УК РФ, назначенное ему окончательное наказание условным с установлением испытательного срока, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Оснований для применения положений ст. 15 ч. 6 УК РФ в отношении подсудимого ФИО1 по ст. ст. 286 ч. 1, 286 ч. 1 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершения данных преступлений, а по ст. ст. 291.2 ч. 1, 291.2 ч. 1 УК РФ ввиду отнесения данных преступлений к категории небольшой тяжести, не имеется.

Гражданских исков по уголовному делу не заявлено. 

Вещественные доказательства: упакованные в бумажные конверты оптические диски с выписками об операциях по банковской карте с номером «№» и с информацией о соединениях абонентских номеров ... - подлежат хранению в материалах уголовного дела; упакованный в бумажный конверт и хранящийся при уголовном деле мобильный телефон, переданный подсудимым ФИО1 Г., – подлежит уничтожению. 

Процессуальные издержки по делу в виде расходов на выплату денежных средств защитнику подсудимого ФИО1 - адвокату Малькову А.Г. - за оказание последним юридической помощи при участии в уголовном судопроизводстве по назначению суда подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 286 ч. 1 УК РФ, ст. 291.2 ч. 1 УК РФ, ст. 286 ч. 1 УК РФ, ст. 291.2 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за каждое из преступлений, предусмотренных ст. 286 ч. 1 УК РФ, ст. 286 ч. 1 УК РФ, - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- за каждое из преступлений, предусмотренных ст. 291.2 ч. 1 УК РФ, ст. 291.2 ч. 1 УК РФ, - в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства пяти процентов.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с применением ст. 71 ч. 1 УК РФ о соответствии одному дню лишения свободы трех дней исправительных работ, окончательно осужденному ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

Применить ст. 73 УК РФ, назначенное осужденному ФИО1 наказание считать условным, установив ему испытательный срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать осужденного ФИО1 в период установленного испытательного срока: не менять постоянного места жительства, работы (в случае трудоустройства) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, ежемесячно являться в указанный орган для регистрации в установленный этим органом день, не совершать административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

Контроль за исполнением приговора в отношении осужденного ФИО1 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства.

Меру пресечения осужденному ФИО1 на апелляционный срок не избирать.

Вещественные доказательства: упакованные в бумажные конверты оптические диски с выписками об операциях по банковской карте с номером «№» и с информацией о соединениях абонентских номеров ... - хранить в материалах уголовного дела; упакованный в бумажный конверт и хранящийся при уголовном деле мобильный телефон, переданный осужденным ФИО1 Г., –уничтожить.

Процессуальные издержки по делу в виде расходов на выплату денежных средств защитнику осужденного ФИО1 - адвокату Малькову А.Г. - за оказание последним юридической помощи при участии в уголовном судопроизводстве по назначению суда возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован с учетом положений ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Устюженский районный суд в течение 10 (десяти) суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) внесения апелляционного представления осужденный ФИО1 вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий В.В. Аксенов